[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.09.2017г. № 742
г. Верхотурье

  Об усилении мер пожарной безопасности
на территории городского округа Верхотурский в осенне-зимний

 пожароопасный период 2017/2018 годов
По состоянию на 01 сентября 2017 года число пожаров стабилизировалось (зарегистрировано 13 пожаров, в 2016 г. – 13); уменьшилась гибель людей при пожарах (погибло 0 человека, в 2016 году 3); стабилизировалось получение травм при пожарах (0 человек, в 2016 г. – 0), общие материальные потери от пожаров за 8 месяцев 2017 года составили 14 152 012 рублей. Основная доля пожаров 77% приходится на жилой сектор.
Возникновения пожаров распределяются:

1) по местонахождению очагов возгорания: г. Верхотурье - 7 пожаров; п. Привокзальный – 4 пожара, д. Лаптево – 2 пожара;

2) по причинам возникновения пожаров:

замыкание электропроводки – 5 случаев;
нарушение правил пожарной безопасности электрических приборов – 1 случай;

неосторожное обращение с огнем
– 3 случая;

нарушение правил пожарной безопасности печного отопления – 3 случая;

прочие– 1 случай.
 В целях усиления мер пожарной безопасности на территории городского округа Верхотурский в осенне-зимний период, на основании Федеральных законов: от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.В связи с наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода 2017/2018 года, а также реальной угрозой возникновения пожаров, жизни населения городского округа Верхотурский усилить меры пожарной безопасности.
2.Территориальным управлениям Администрации городского округа Верхотурский (Манылов С.В., Петухова М.Ф., Карагодин А.П., Молчанов В.П., Яскельчук Л.В., Дерябина Г.А., Мальцева В.И., Щербакова Р.М., Васнина Е.В.: Кокшарова Н.В..
1) усилить профилактику пожарной безопасности на подведомственной территории;
2) при проведении профилактических мероприятий привлекать сотрудников пожарных частей: ФГКУ «71 ОФПС по Свердловской области (Храмцов В.Е.), ГКПТУ СО «ОПС СО № 6» (Бабинцев Е.А.);
3) провести сельские сходы по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности с привлечением сотрудников ФГКУ «71 ОФПС ГУ МЧС России по Свердловской области» (Храмцов В.Е.); ГКПТУ СО «ОПС СО № 6» (Бабинцев Е.А.), отделу надзорной деятельности городского округа Верхотурский, Новолялинского городского округа Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС по Свердловской области (Бармин В.А.) и членов добровольной пожарной дружины Региональной общественной организации Свердловской области «Добровольная пожарная охрана Северного управленческого округа» (далее ДПД).

3.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности городского округа Верхотурский:

1) укомплектовать объекты первичными средствами пожаротушения;

2) совместно с отделением государственного пожарного надзора, внештатными инструкторами пожарной профилактики провести инструктажи по мерам пожарной безопасности в осенне-зимний период с рабочими и служащими;

3) обеспечить создание условий по забору воды в целях пожаротушения в осенне-зимний период;

4) подъездные пути к естественным и искусственным водоемам постоянно содержать в проезжем состоянии.

4.МКУ «Служба заказчика» городского округа Верхотурский (Сидоров В.Н.), начальникам территориальных управлений Администрации городского округа Верхотурский:

1) принять меры по устройству прорубей и их содержанию в зимнее время;

2) подъездные пути к естественным и искусственным водоемам постоянно содержать в проезжем состоянии;

3) при заключении договоров на очистку дорог предусмотреть очистку подъездных путей к пожарным водоемам.

5.Рекомендовать начальникам территориальных управлений Администрации городского округа Верхотурский (по списку), Отделу полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД России «Новолялинский» (Дружинин В.А.), ОНД городского округа Верхотурский, Новолялинского ГО Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС по Свердловской области (Бармин В.А.), отделу по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский (Терехов С.И.):

1) привлекать нарушителей правил пожарной безопасности к административной ответственности согласно законодательству Российской Федерации и Свердловской области;

2) провести обследование жилого сектора, особенно лиц, склонных к употреблению спиртных напитков.
3) в срок до 15 октября 2017 года провести рейды по проверке правил пожарной безопасности среди предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории городского округа Верхотурский;
4) в срок до 01 ноября 2017 года в рамках мер по недопущению пребывания в жилых домах, в установленном порядке признанным непригодными для проживания и расселенным, лиц без определенного места жительства и иных категорий граждан, ведущих антисоциальный образ жизни, самовольного подключения указанных объектов к линиям электропередач, электросетям, а также дополнительных мер превентивного характера по местам проживания неблагополучных и многодетных семей;
5) в срок до 01 ноября 2017 года в целях профилактических противопожарных мероприятиях провести обследования на объектах с пребыванием маломобильных групп населения на территории городского округа Верхотурский;
6) ТКДН и ЗП Верхотурского района (Шармай Е.В.):

в срок до 10 октября 2017 года провести работу по корректировке перечня неблагополучных семей;

организовать комиссионное обследование мест и условий проживания неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних детей и не обеспечивающих выполнение требований пожарной безопасности в занимаемых ими жилых помещениях;
при обследовании жилых помещений обратить внимание на техническое состояние отопительных печей и электрических устройств.

6.Отделу по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский (Терехов С.И.) в срок до 04 ноября 2017 года подготовить заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности в городском округе Верхотурский:

1) по вопросам профилактики правонарушений, влекущих пожары, сопровождающиеся гибелью людей, в том числе детей, а также устранения причин и условий, способствующих наступлению тяжелых последствий;

2) вопрос противопожарной защищенности социальных объектов, объектов жилого фонда в городском округе Верхотурский;

3) утверждение плана мероприятий на 2018-2020 года по приведению пожарных водоемов и источников водоснабжения, приспособленных для целей пожаротушения в готовность согласно требованиям пожарной безопасности;

4) профилактические меры, принимаемые начальниками Привокзального, Меркушинского территориальных управлений для уменьшения количества пожаров на подведомственной территории.
7.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.
           8.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации

городского округа Верхотурский

            С.П. Миронов